Concludamus cum Catechismo Conc. Trid. : « Satis constat resurrectionem æque ac creationem inter præcipua Dei opera numerari. Quemadmodum igitur omnia a Deo initio creationis perfecta fuerunt, ita etiam in resurrectione futurum omnino affirmare oportet¹. »

1. P. I, art. XI, n. 9. — Cf. etiam n. 8 et 10; ubi optime explicatur quomodo quidquid ad illius naturæ veritatem atque ad hominis decus et ornamentum pertinet restituendum sit; quomodo membra ad veritatem humanæ naturæ pertinentia restituentur omnia; quomodo cicatrices martyribus ad gloriam supererunt.

ARTICULUS TERTIUS

DE DOTIBUS CORPORUM BEATORUM RESURGENTIUM

AD QQ. LXXXII (VEL LXXXIV) ET SS. S. THOMÆ

I. **Quid ad DOCTRINAM CATHOLICAM spectet.** — Tria puncta doctrinæ catholicæ jam expendimus : 1^o resurrectionis factum, 2^o resurrectionis universalitatem, 3^o corporum resurgentium identitatem.

Superest ut ostendamus 4^o dotes novas competere corporibus beatorum resurgentium. Quam doctrinam expresse tradit **Apostolus**, asserendo fore *inæqualitatem*, tum inter corpus præsens et corpus suscitandum, tum inter diversa corpora suscitata : « Stella enim a stella differt in claritate. Sic et resurrectio mortuorum. Seminatur in corruptione, surget in incorruptione. Seminatur in ignobilitate, surget in gloria. Seminatur in infirmitate, surget in virtute. Seminatur corpus animale, surget corpus spiritale¹. » Colligit **Apostolus** has dotes ex *conformitate nostra cum Christo* causa nostræ resurrectionis *exemplari* : « Si enim complantati facti sumus *similitudini* mortis ejus, simul et *resurrectionis* erimus². Qui reformabit corpus humilitatis nostræ *configuratum corpori claritatis suæ*³. Primus homo de terra, terrenus ; secundus homo de cælo, cælestis⁴. » — Ex quibus documentis eruunt theologi doctrinam suam de corporum gloriosorum dotibus.

II. Dotes corporis gloriosi sensu theologico.

Intelligitur *dos* dispositio quædam corpori glorioso concessa, vi cujus ipsum perfecte subjicitur animæ. Sicut autem in præsentī omnis vita et perfectio corporis ab anima derivatur, quæ est ejus forma et per quam « habet homo ut sit homo et animal et vivens et corpus et substan-

1. *I Cor.*, xv, 41-44.

2. *Rom.*, vi, 5.

3. *Philipp.*, iii, 21.

4. *I Cor.*, xv, 47-48.

tia et ens »¹; ita post resurrectionem omnis perfectio corporis ab anima repetitur. Quia tunc anima gloriosa corpori perfectissime dominatur nec ullum in illo relinquit impedimentum, hinc quatuor illi præstat dotes : 1° ut corpus ab omni malo præservetur immune, hæc est dos *impassibilitatis* ; 2° ut animæ perfecte obediat et quantum ad actiones organicas, ad hoc ordinatur *subtilitas*, et 3° quantum ad motum localem, hinc *agilitas* ; demum, 4°, quia splendorem animæ non intercipient indispositio materiæ, resultabit in corpore *claritas*.

III. De impassibilitate (q. LXXXII vel LXXXIV). — Addit immortalitati, quæ est communis resurgentibus omnibus, specialem incorruptionem, quæ a corpore glorioso removel omnem mutationem contra dispositionem illam qua perficitur ab anima. Dos illa ab Apostolo nomine incorruptionis designatur : « Seminatur in corruptione, surget in *incorruptione*². » Dum damnati erunt tantum immortales, seu immunes a passione quæ est per modum naturæ, beati erunt impassibiles, per immunitatem a qualibet passione afflictiva, et id quidem consequentur propter victoriam animæ super corpus. Sicut in statu innocentia: corpus reddebatur impassibile ex sui subjectione ad animam et anima perfecta existebat ex subjectione ad Deum, ita post resurrectionem perfectum dominium animæ supra corpus perfectam præstabit impassibilitatem. — Nec illud dominium aliquo modo poterit auferri, quia ipsa erit immutabiliter Deo subjecta, quod non fuit in statu innocentia: (a. 1, ad 2).

Ex parte qua excluditur dolor, erit æqualis in omnibus impassibilitas, quia hic respectus negativus non suscipit magis et minus ; sed, ex parte causæ, erit *major in uno quam in alio*, secundum quod majus erit dominium animæ super corpus ; et id quidem continget ex majore unione animæ cum Deo et majore Dei fruitione (a. 2).

Impassibilitas positive accepta importat *exercitium sensuum* sive interiorum sive exteriorum (a. 3). Nam sensus erunt potentia: vitales, quæ absque actione vitali et immanenti non consequerentur suam perfectionem.

1. Prop. 16, approb. a S. Cong. Studiorum, die 27 julii 1914.

2. *I Cor.*, xv, 42.

Illa autem actio vitalis et immanens fiet modo intentionali et perfectissimo, qui nullam alterationem in organismum inducet. « Et, quia in sanctis erunt omnes potentiae perfectissimae, una poterit intense operari, ita quod ex hoc nullum impedimentum praestabitur actioni alterius potentiae, sicut et in Christo. » (ad 4.)

Demum, quia operatio propria non impedita adjunctam habet delectationem, concludendum est singulis sensibus competere *delectationem* veram, quae tamen spiritualitatem animae participabit (a. 4). « Dubitari nequit sensus singulos objectis sibi convenientibus frui ac proinde congrua donari beatitudine; delectationis enim sunt capaces totusque homo praemio afficietur, quod ostendunt etiam omnia Patrum argumenta, quibus probant decere, imo et justum esse, ut corpus, quod tot tantaque propter Deum est passum, resurgat, ne suo careat praemio¹. »

IV. De subtilitate (q. LXXXIII vel LXXXV). — Nomen subtilitatis a virtute penetrandi est assumptum. Contingit autem corpori esse penetrativum ex parvitate quantitatis et ex paucitate materiae; unde rara subtilia dicimus; et, quia in corporibus raris forma praedominatur materiae magis, ideo translatum est nomen subtilitatis ad corpora quae perfecte *obediunt suae formae*. Unde corpora humana subtilia dicuntur, quatenus sunt animae glorificatae omnino subjecta. Hac ratione fiunt *spiritualia*, non quod naturam spiritualem induant, sed quia sunt perfecte subdita spiritui; et hinc de dote subtilitatis intelligi possunt verba S. Pauli: « *Surgel corpus spirituale*². » (a. 1)

Quo autem magis anima est subdita Deo, eo magis subditum erit ipsi corpus, et juxta hunc ordinem unum corpus erit alio subtilius. Quocirca dos subtilitatis non in eo consistit, sicut quidam videntur intelligere, ut corpus gloriosum virtute sibi indita possit esse simul cum alio corpore. Nam distinctio plurium corporum in situ provenit ex natura quantitatis; eo enim quod duae quantitates sunt vi sui distinctae, naturaliter provenit ut una sit *extra* locum et situm alterius. Naturam autem quantitatis non

1. HURTER, n. 856.

2. I Cor., xv, 44.

aufert dos subtilitatis. Ergo dos illa non importat virtutem compenetrations, quæ est miraculosa. — Attamen posset virtus divina præstare corporibus ad perfectionem gloriæ id quod non habent ex virtute sibi indita et permanente. « Ita faciet *virtus divina* ut corpus gloriosum *possit simul cum alio corpore esse ad perfectionem gloriæ* » (a. 2).

Compenetratio fieri potest *miraculose*¹ (a. 3). Sed, quia gloria non debet debitum ordinem removere, *de facto nunquam* duo corpora gloriosa erunt simul (a. 4).

Demum corpus etiam gloriosum retinet naturam corporis, ut sit *palpabile*; at aliunde, quin pleno obedit ad nutum animæ, ex virtute supernaturali hoc ei competit ut, cum vult, non palpetur a corpore non glorioso (a. 6).

Potest igitur definiri *subtilitas*: « Dos cujus virtute corpus animæ imperio omnino subjicietur, eique serviet, et ad nutum præsto erit². »

V. De agilitate (q. LXXXIV vel LXXXVI). — Sicut per subtilitatem corpus obedit animæ quatenus hæc est forma, ita per agilitatem ipsi obedit quatenus ipsa est *molor*: unde est dos qua corpus gloriosum potest ad nutum animæ moveri quæque a gloria animæ in corpus derivatur. Dos illa virtutem præstantem arguit, ac proinde videtur ab Apostolo indicata: « Seminatur in infirmitate, surget in *virtute*³ » (a. 1).

Illam virtutem interdum utentur beati, ut visus eorum reficiatur pulchritudine creaturarum diversarum, quod præsentiam quandam requirit, quam celerrime præstabit agilitas (a. 2).

Non confert quidem agilitas ut corpus moveatur in instanti, quia corpus gloriosum nunquam obtinet dignitatem naturæ spiritualis; sed tamen reddit corpus celerrime mobile ad nutum animæ (a. 3).

VI. De claritate (q. LXXXV vel LXXXVII). — Sacræ Litteræ plus semel recolunt divinum nitorem quo just

1. Qua ratione fieri possit *compenetratio* et cur repugnet *multi-localio* circumscriptiva, alibi explicatur. Cf. *Curs. Philos. Thomist.*, t. II, pp. 198-203.

2. Ita Catechism. Conc. Trid., P. I., Art. xi, n. 15.

3. *I Cor.*, xv, 43.

in regno Dei fulgebunt : « *Fulgebunt justi et tanquam scintillæ in arundineto discurrent¹. Justi fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum².* » Qui fulgor afficere videtur totam personam ab animaque in corpus derivari. Unde Apostolus de ipso corpore dicit : « *Seminatur in ignobilitate, surget in gloria³.* » Hinc S. Doctor : « *Corpora sanctorum fore lucida post resurrectionem ponere oportet propter auctoritalem Scripturæ, quæ hoc promittit.* » (a. 1)

Ratio theologica sæpius jam fuit indicata : Sicut beatitudo animæ in corpus derivata ipsum efficit impassibile, ita gloria, quatenus in corpus redundat, ipsum reddit gloriosum et lucidum. Redundat porro in corpus *modo quodam corporeo*. Quod enim recipitur in subjecto, non recipitur per modum causæ influentis, sed per modum ipsius recipientis. Cum autem recipiens sit corporeum, claritas illa in corpore erit corporalis, ita quidem ut gloriæ seu *claritati animæ proportionetur*, et hinc erunt gradus in claritate corporum, juxta diversos gradus in gloria animarum, prout testatur Apostolus : « *Stella enim a stella differt in claritate : sic et resurrectio mortuorum⁴.* »

Quia corpus gloriosum retinet semper rationem corporis et univoce cum aliis corporibus convenit, remanet secundum se visibile; et claritas gloriæ, licet quantum ad causam sit alterius generis quam claritas naturæ, convenit tamen quantum ad speciem. Unde, sicut claritas naturæ ratione speciei suæ est *proportionala visui*, ita et claritas gloriosa. Sic claritas Christi in transfiguratione visa fuit ab Apostolis et impii videbunt gloriam justorum in die judicii⁵. Verum claritas illa, quæ ex merito voluntatis proveniat, *subditur voluntati*, et ideo in potestate corporis gloriosi erit ostendere claritatem suam vel occultare; sicut et quælibet actio alia corporis in animæ potestate erit : alias corpus gloriosum non esset instrumentum summe obediens principali agenti (aa. 2 et 3).

Definiri jam potest *claritas* : qualitas supernaturalis

1. *Sap.*, III, 7.

2. *MATTH.*, XIII, 43.

3. *I Cor.*, xv, 43.

4. *I Cor.*, xv, 41-42.

5. *Sap.*, v.

ab ipsa anima beata in corpus derivata quæ ipsum lucidum et gloriosum reddit, sicut apparuit corpus Christi in transfiguratione¹.

VII. De corporibus damnatorum. — Damnatorum autem corpora consequentur *perfectionem quæ naturæ humanæ congruit*; corrumpi non poterunt, ut justitiæ divinæ, pœnam perpetuam sustinendo, satisfaciant; et, licet *inalterabilia* fiant, erunt tamen *passibilia* (q. LXXXVI vel LXXXVIII)².

VIII. De cognitione quam habebunt resuscitati in iudicio respectu meritorum et demeritorum (q. LXXXVII vel LXXXIX). — Principium in hac re præ oculis habendum est hujusmodi: servari debent omnia quæ ad rationem veri iudicii concurrunt, et ideo imprimis oportet ut omnium operum suorum quisque tunc notitiam habeat, ac subinde *conscientiæ singulorum* erunt quasi quidam libri continentes res gestas ex quibus iudicium procedet (a. 1).

Ut autem justa sententia appareat, oportet ut omnibus sententiam cognoscentibus merita innotescant et idcirco ut quilibet possit legere ea quæ sunt *in conscientia alterius*. Et hæc est probabilior et communior opinio, licet docuerit Petrus Lombardus non esse manifestanda in iudicio peccata quæ fuerunt per pœnitentiam deleta. « Sed ex hoc sequeretur quod nec etiam pœnitentia de peccatis illis perfecte cognoscatur, in quo multum detraheretur sanctorum gloriæ, et laudi divinæ, quæ tam misericorditer sanctos liberavit. » (a. 2). « Sed talis publicatio erit eis ad magnam gloriam propter pœnitentiam quam fecerunt. » (ad 3).

Omnes igitur omnium singula considerabunt, non tamen in instanti, sed in *tempore brevissimo*, divina virtute ad hoc adjuvante (a. 3).

1. Quæ de dotibus corporum traduntur non sunt theologorum signenta, sed doctrina ita CERTA, ut *Catechismus Conc. Trid.* illam late exponat et fidelibus tradendam velit. P. I., art. 11, n^{is} 11-14.

2. Legatur littera S. THOMÆ; consuli potest P. LÉPICIER, q. IX.

QUÆSTIO SEXTA DE JUDICIO GENERALI

AD QQ. LXXXVIII (VEL XC) ET SS. S. THOMÆ

Exponendum et vindicandum est imprimis dogma catholicum de judicio generali, quod tanti est momenti in religione christiana; ac deinde inquirenda sunt singula quæ illius judicii naturam, índolem, circumstantias declarant. Omnia porro diligenti studio et accurata analysi perscrutatus est Doctor Angelicus.

ARTICULUS PRIMUS

DOGMA CATHOLICUM DE JUDICIO GENERALI

AD ART. I S. THOMÆ

I. Errores. — Universale judicium negarunt plures hæretici in primitiva Ecclesia præsertim ex *gnosticis*, quibus adhæserunt postea *Cathari* et *Albigenses*, ac demum *protestantes liberales* et *rationalistæ*. — Ex adverso et per excessum *Calvinus* ita adstruit judicium generale, ut impugnet veritatem judicii particularis.

CATHOLICA FIDES utrumque profitetur.

II. 1° Testimonia SS. Scripturarum. — Sunt adeo manifesta et expressa, ut scribere potuerit S. Augustinus: « Nullus vel negat vel dubitat per Jesum Christum tale, quale istis SS. Litteris prænunciatur, futurum esse novissimum judicium, nisi qui eisdem Litteris, nescio qua incredibili animositate seu cæcitate, non credit¹. »

1. S. AUGUSTIN., *De Civit. Dei*, lib. XX, c. xxx, n. 5; P. L., xli, 708.

In **Veteri Testamento**, prophetæ illud iudicium prænuntiant : « Quia ecce Dominus in igne veniet, et quasi turbo quadrigæ ejus, reddere in indignatione furorem suum et increpationem suam in flamma ignis. Quia in igne Dominus *dijudicabil*^{1.} » « Et multi de his qui dormiunt in terræ pulvere evigilabunt : alii in vitam æternam et alii in opprobrium, ut videant semper^{2.} » Qui textus innuunt et carnis resurrectionem et solemnem quandam retributionem seu iudicium pro bonis et reprobis. — Liber *Sapientiae*, postquam asseruit : « *Tunc stabunt justi in magna constantia adversus eos qui se angustiaverunt et qui abstulerunt labores eorum* », iudicium solemne describit, in quo Deus tum per creaturas tum per se armatur ad puniendos impios^{3.}

In **Novo Testamento**, *Christus* ipse iudicium prædicit et singulas circumstantias describit : « Filius enim hominis *venturus est in gloria* Patris sui cum angelis suis, et *tunc reddet unicuique secundum operæ ejus*^{4.}... Et *congregabuntur ante eum omnes gentes*, et separabit eos ab invicem, sicut pastor segregat oves ab hædis^{5.} » — *Paulus* dogma illud frequenter inculcat : « *Omnes stabimus ante tribunal Christi*^{6.} Omnes nos manifestari oportet *ante tribunal Christi*, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum sive malum^{7.} Testificor coram Deo et Jesu Christo, qui *judicaturus est vivos et mortuos*^{8.} » — *Joannes* in *Apocalypsi* resurrectionem simul et iudicium generale describit : « *Et judicialum est de singulis secundum opera ipsorum*^{9.} », et prænuntiat cælum novum et terram novam^{10.} — Demum quæ in Scripturis de *die Domini* dicuntur sunt de iudicio intelligenda.

1. ISAI., c. LXVI, 15-16. — Cf. xxiv, 16-23, ubi alluditur et ad iudicium generale et ad pœnas peccatorum æternas.

2. DANIEL, XII, 2.

3. Sap., v, 1-24.

4. MATTH., XVI, 27.

5. Cf. MATTH., XXV, 31-46.

6. Rom., XIV, 10.

7. II Cor., v, 10.

8. II Tim., IV, 1.

9. Apoc., XX, 13.

10. Apoc., XXI, 1.

III. 2^o Testimonia catholicæ Traditionis. — Generatim Patres iudicium universale simul cum dogmate resurrectionis profitentur. Sic S. Polycarpus primogenitum Satanæ vocat eum « qui dixerit nec resurrectionem nec iudicium esse¹. » Ex hac fide eruunt corollaria moralia, ut scilicet « pœnitentiam sollicite exhibeamus, ait S. Chrysostomus, priusquam dies ille veniat, in quo nihil nobis pœnitentia proderit : nunc enim in nobis tota res sita est, tunc vero iudex solus erit iudicii². » S. Augustinus illam doctrinam quasi in systema redigit et theologicè exponit³.

IV. 3^o Declarationes Ecclesiæ. — *Symbola* illud dogma recolunt : « Venturus iudicare vivos et mortuos⁴. *Benedictus XII*, 29 janv. 1336, illud iterum DEFINIT post *Concilium Lugdunense II* : « In die iudicii omnes homines ante tribunal Christi cum suis corporibus comparebunt; reddituri de factis propriis rationem⁵. » Asseritur expresse in *Professione fidei Tridentina*⁶.

V. 4^o Rationes theologicæ. — Catechismus Concilii Tridentini quinque rationes evolvit, quæ necessitatem et convenientiam iudicii generalis plane manifestant. Rationes vero quas hic a. 1 exponit S. Doctor sunt *fundamentales et primariæ*.

Judicium Dei et hominum præmiatio respondet operationi Dei in rebus, sicut terminus respondet principio; nam *operatio* pertinet ad rerum *principium*, quo in esse producuntur, et *iudicium* pertinet ad *terminum* quo res ad finem suum perducentur. Atqui duplex est Dei operatio : una qua res primitus in esse produxit, a quo opere dicitur quiescere; altera, qua operatur in gubernatione creaturarum et quæ quotidie et semper continuatur. Ergo duplex esse debet iudicium : unum quod respondet gubernationi rerum, quod itaque quotidie fit, in morte singulorum hominum;

1. S. POLYCARP., *Philipp.*, VII, 1.

2. S. CHRYSOST., *Homil. XIV.* in MATTH., 4; P. G., LVII, 222.

3. S. AUGUSTIN., *De Civil. Dei*, lib. XX, præsertim cap. xxx; P. L., XLI, 704-708.

4. *Symbol. Nicænum et Constantinop.*; DENZ., 54, 86.

5. DENZ. 464 531.

6. *Id.*, 994.

et alterum, quod respondet primæ rerum productioni a Deo, quodque erit in consummatione omnium, quando erit absolute completa operatio gubernationis. — Ut appareat valor argumenti, animadvertendum est hominem esse, non solum personam *privatam*, sed etiam *partem universi*; quatenus est persona privata, judicatur et præmiatur statim post mortem, per iudicium particulare; sed, quatenus est pars universi, debet homo qui moritur exspectare pro præmio completo, non solum animæ, sed et corporis, donec sit completa gubernatio totius universi cuius ille est pars. Hoc sensu dicit Angelicus: « *Differtur unius præmiatio pro utilitate aliorum.* » Si enim singuli etiam quantum ad corpus statim præmiarentur, non salvaretur illa pulcherrima ratio providentiæ universalis quæ vult singulos ad bonum totius universi ordinari.

Sic ergo paucis contrahi potest illa probatio: Ut iustitia sit completa, debet fieri iudicium et prout homo est persona quædam et prout est pars totius generis humani. Atqui iudicium quod fit prout homo est persona quædam est iudicium particulare; iudicium vero prout est pars totius generis humani est iudicium universale. Ergo duplex esse debet iudicium, particulare nempe et universale (ad 1).

Confirmatur. Iustitia requirit ut fiat universalis reparatio malorum a bonis. Sed separatio universalis importat iudicium universale. Ergo.

VI. 5° *Cæteræ congruentiæ.* — Facilius innotescunt viæ Dei; et *perfecta iustitia* non sufficienter manifestatur in hoc mundo nec per iudicium particulare. Ergo requiritur manifestatio quædam universalissima in consummatione sæculi, in qua fiet revelatio iusti iudicii Dei.

Oportet demum ut *Christus*, qui in primo adventu humilis et egenus apparuit, alterum habeat adventum in majestate et gloria, coram universis hominibus et angelis Dei, et ut *electi*, qui socii fuerunt passionis ejus, participes fiant exaltationis et gaudii, coram omni tribu et populo et natione.

ARTICULUS SECUNDUS

CÆTERÆ QUÆSTIONES QUÆ JUDICII GENERALIS NATURAM, INDOLEM, CIRCUMSTANTIAS SPECTANT

I. De prolatione sententiæ in judicio universali (q. LXXXVIII vel xc, art. 2). — Distinctione opus est inter sententiam *singulorum* et sententiam *ullimam* quæ communiter omnibus electis præmium et reprobis supplicium assignabit.

De priori procedit ratio S. Thomæ, cujus littera est attente consideranda : « Et quoad discussionem et quoad accusationem malorum et quoad commendationem bonorum et quoad sententiam de utrisque, mentaliter perficitur. Si enim vocaliter singulorum facta narrarentur, inæstimabilis magnitudo temporis ad hoc exigeretur. » Locutio illa mentalis erit quedam *illuminatio*, divina virtute producta, qua omnibus innotescant sua et aliorum facta.

Ultima autem sententia, ut plurimi doctores existimant, voce sensibili a Christo Domino proferetur. Hoc enim brevissimo tempore fieri potest; aliunde quia omnes homines in suis corporibus consistent et Christus in sua humanitate visibili judicabit, congruit ut *voce sensibili* proferat verba quæ jam humana voce nobis prænuntiavit : « Venite, benedicti Patris mei... Discedite a me maledicti. » Hæc tamen dicunt theologi **PROBABILITER** opinando, non certum asserendo¹.

II. De tempore judicii generalis (a. 3). — Sapientissima sunt ea quæ tradit Angelicus, sive in corpore articuli, sive in resp. ad 1. Duplex itaque retinenda est conclusio :

1^o Decenter cognitio finis mundi soli Deo reservatur. **Congruit** enim ut Deus sibi reservet cognitionem eorum in quibus nulla creatura ei cooperatur. Atqui hujusmodi est finis mundi, in quo erit dies judicii. Ergo congruit ut

1. Cf. SYLV., in h. 1.

Deus cognitionem iudicii generalis sibi reservet. — Innotescit major ex comparatione quæ instituitur inter causalitatem divinam et scientiam divinam : impertitur Deus aliquid de sua causalitate omnibus creaturis, nam omnes creaturæ agunt ut causæ secundæ ; at cognitionem communicat, non omnibus, sed quibusdam, iis nempe quæ possunt similitudines rerum intentionaliter accipere. Sicut vero sunt quædam in quibus nulla creatura cooperatur, ut creatio, ita erunt quædam quorum cognitio nulli creaturæ præbetur. — Minor probatur ex comparatione cum actione creativa : « Non enim per aliquam causam creatam mundus finietur, sicut esse etiam incepit immediate a Deo. »

2º De illo tempore non potest determinari quanto sit futurum, nec de mense, nec de anno, nec de centum, nec de mille annis. **Ratio** est quia non potest determinari quæ sit illa *quantitas* periculorum, persecutionum, calamitatum, etc., quæ immediate diem iudicii præcedet vel Antichristi adventum. — Ipse **Dominus** monet diem illum esse soli Deo notum : « De die autem illo vel hora *nemo scit*, neque angeli in cælo, neque Filius, *nisi Pater*¹. » — **Conc. Later. V** prohibet ne quisquam de hoc aliquid tamquam certum asserere audeat².

Licet tamen conjecturas proferre et probabilitates expendere. Inter *signa* porro quibus potest conjecturaliter prævideri finis mundi, recensentur communiter a theologis : 1º prædicatio Evangelii in universo mundo, 2º conversio Judæorum, 3º discessio et apostasia gentium catholicarum : ita quidem ut finis mundi non sit antequam hæc omnia fiant, non tamen ut simul et immediate contingat ; 4º adventus Antichristi ; 5º perturbationes multæ in natura physica, bella, pestilentiæ, obscuratio solis, commotio cælorum³. — Sed, quia plura ex illis signis ad exitium Jerusalem referri possunt et quia non potest determinari *quantitas* illorum eventuum quæ periodum ultimam præcedet, NIHIL CERTI potest statui, sed semper ad verba Domini et verba S. Pauli attendendum est :

1. MARC., XIII, 32. — Cf. MALDONAT, in h. l. Utrum anima Christi cognoverit hunc diem, alibi explicatum est, vol. II, *De Verbo Inc.*, q. VI, art. 1, n. XIII-XIV.

2. Cf. LABBE, *Collect. Concil.*, XIV, 290.

3. TANQUERAY, n. 952.

« Sicut in diebus Noe, ita erit et adventus Filii hominis¹..
Dies Domini, sicut fur in nocte, ita veniet². »

III. De loco iudicii generalis (a. 4). — Prudenter monet S. Doctor NIHIL PER CERTITUDINEM sciri posse. Allegatur textus Joel : « Congregabo omnes gentes et deducam eas in vallem Josaphat, et disceptabo cum eis ibi³. » Verum controversia est de valle Josaphat. Alii nomen esse allegoricum contendunt; alii vallem ejus nominis prope Jerusalem esse censent, ut Hieronymus. Ultimum iudicium fore celebrandum prope Jerusalem in valle Josaphat, ad quam Christus descendet cum angelis, sententia est apud multos recepta⁴; sed non ita apud veteres, nam S. Cyrillus frivola et anilia vocat ea quæ de hac re apud Judæos circumferuntur⁵. — S. Thomas rationem tantum congruentiæ affert qua probabiliter suadet descendurum esse Christum circa montem Oliveti, sicut et inde ascendit, ut idem esse ostendatur qui descendit et qui ascendit.

IV. De iudicantibus (q. LXXXIX vel XCI, aa. 1-3). — Judicare propria auctoritate est illius qui habet dominium in alios et potestatem, et sic judicare est solius Dei. Sed tanquam assessores, sententiam latam pronuntiando, *perfecti viri* iudicabunt, quatenus alios ducent in cognitionem diviniæ justitiæ (a. 1).

Christus porro promisit *voluntariæ paupertati* iudicariam potestatem : « Vos qui secuti estis me, sedebitis... iudicantes⁶. » Triplici autem ratione id explicari potest : 1^o ratione congruitatis, quia voluntaria paupertas est eorum qui, omnibus quæ mundi sunt contemptis, soli Christo inhaerent; 2^o ratione meriti, quia humilitati respondet exaltatio pro merito; 3^o in quantum paupertas est prima dispositio ad perfectionem evangelicam (a. 2).

Angeli autem, licet judicare dici possint per sententiæ

1. MATTH., XXIV, 37-39.

2. I Thessal., v, 2.

3. JOEL, III, 2.

4. Theologorum sententias refert SUAREZ, In III P., q. LIX, disp. LIII, sect. II.

5. KNABENBAUER, *Comm. in Prophetas Minores*, I, p. 239.

6. MATTH., XIX, 27-28.

approbationem, non tamen proprie judicabunt tanquam assessores; quia non sunt conformes secundum naturam Judici, qui est Christus homo (a. 3).

V. **De judicandis** (aa. 5-8). — Cum iudicium fiat ad exaltationem Christi, qui pro nobis passus est, oportet ut omnes compareant pro quibus est passus. Sed pro cunctis hominibus est passus et mortuus. Ergo *omnes homines* congregabuntur in iudicio ad videndam ejus exaltationem (a. 5). Pueri quoque ante perfectam ætatem decedentes in iudicio comparebunt, non ut iudicentur, sed ut vident gloriam Judicis (ibid., ad 3).

Quantum ad retributionem præmiorum, omnes iudicabuntur, etiam *boni*. Quantum vero ad discussionem, sancti in quibus nulla est commixtio bonorum meritorum cum malis, salvabuntur, quin iudicentur; illi autem qui habent commixtionem bonorum meritorum cum malis, simul iudicabuntur et salvabuntur (a. 6).

Quoad *malos* autem, omnes iudicabuntur iudicio quod est pœnarum retributio pro peccatis; at, iudicio quod est discussio meritorum, solum fideles iudicabuntur, qui fuerint saltem numero cives civitatis Dei; non autem indigebunt iudicari infideles, qui erunt jam iudicati et agniti ut extranei et hostes (a. 7).

Angelos autem, quibus a principio fuit propria retributio, iudicium non respiciet directe; sed indirecte quodammodo respiciet, in quantum actibus hominum fuerint commixti (a. 8).

VI. **De objecto iudicii generalis** (q. LXXXVII vel LXXXIX). — Omnia quæcumque homo fecit in vita integra erunt materia iudicii; et idcirco statim innotescunt sicut in libro in quo sunt omnia scripta¹; et pariter quilibet legere poterit omnia quæ sunt in conscientia alterius. Oportet enim ut divina justitia omnibus appareat, et idcirco ut singulorum merita vel demerita omnibus innotescant. Unde, sicut omnes cognoscent Dei sententiam, ita poterunt legere ea quæ sunt in conscientia iudicandorum et de quibus profertur sententia. Ita probabilius et COMMUNIUS THEOLOGI, licet opinetur Magister Sententiarum non

1. Cf. ea quæ dicta sunt de iudicio particulari.

cognosci peccata per pœnitentiam deleta¹. Verum, ut notat Angelicus, gloria sanctorum et laus divina requirunt ut cognoscatur pœnitentia de peccatis assumpta ac subinde ipsa peccata. Cum autem pœnitentia sit ad sanctorum gloriam, peccatorum publicatio non erit ad eorum verecundiam, sicut nec Mariæ Magdalænæ est in confusionem quod peccata ejus publice in Ecclesia recitentur. Illa porro cognitio non erit tantum in genere, quia cognitio communis non sufficit ad aperiendas rationes justæ Dei sententiæ; nec fiet proprie in instanti, sicut eorum quæ in Verbo videntur, sed in tempore brevissimo, divina virtute ad hoc adjuvante, vel, ut dicit Augustinus, *mira celeritate cernentur*².

VII. De forma Judicis venientis ad judicium (q. xc).

— FIDES CATHOLICA est Christum hominem venturum esse cum gloria ad judicandos homines.

Singula symbola hunc articulum expriment : « *Venturus est judicare vivos et mortuos.* » Hymnus *Te Deum* recolit : « *Judex crederis esse venturus.* » — **Professiones fidei** affirmant. Concilium Toletanum XI (675) : « Illic ad dexteram Patris sedens exspectatur in finem sæculorum judex omnium vivorum et mortuorum. Inde cum sanctis angelis et hominibus *veniet ad faciendum judicium*, reddere unicuique mercedis propriæ debitum³. » Professio fidei S. Leonis IX : « Et inde, sicut ascendit, *venturum judicare vivos et mortuos* et redditurum unicuique secundum opera sua⁴. » Professio fidei ab Innocentio III Waldensibus præscripta : « Et in eadem (carne) *venturus est judicare* et mortuos⁵. » Professio fidei Michaelis Palæologi in Conc. Lugd. II (1274) : « *Inde venturum judicare vivos et mortuos* et redditurum unicuique secundum opera sua, sive bona fuerint sive mala⁶. »

Innumera sunt **Scripturæ** testimonia. Sufficiat pauca seligere. Ipse Christus testatur : « Filius enim hominis *venturus est* in gloria Patris sui cum angelis suis, et tunc

1. PETR. LOMBARD., *IV Sent.*, dist. XXXIII.

2. S. AUGUSTIN., *De Civil. Dei.*, lib. XX, c. XIV ; *P. L.*, xli, 680.

3. DENZ., 287.

4. *Id.*, 344.

5. *Id.*, 422.

6. *Id.*, 462.

*reddet unicuique secundum opera ejus... Et tunc parebit signum Filii hominis in cœlo, et tunc plangent omnes tribus terræ, et videbunt Filium hominis venientem in nubibus cœli cum virtute multa et majestate¹... Potestatem dedit ei *judicium facere*, quia filius hominis est². » Judicabit autem Christus in natura humana, sed ex virtute divinitatis.*

Ratio theologica facile innotescit (a. 1). Christo competit judicare, secundum quod habet dominium super homines, de quibus principaliter erit iudicium, et super universam naturam. Atqui habet dominium super homines, non solum ratione creationis, sed et ratione redemptionis, vi cujus homines reddit *suos* et ad regnum admittit ; et pariter ratione redemptionis dominium habet in totam naturam, quia reparato homine tota creatura melioratur. Ergo Christo competit judicare ratione redemptionis. Sed redemptio importat Incarnationem : est opus in quo et virtus divinitatis et natura humana concurrunt. Ergo iudicabit Christus in natura humana, sed ex virtute divinitatis.

« Quia in primo adventu ad hoc venit ut pro nobis satisfaceret apud Patrem, in forma nostræ infirmitatis apparuit. Quia vero in secundo adventu ad hoc veniet ut justitiam Patris in homines exsequatur, demonstrare gloriam debet, quæ inest ei ex communicatione ad Patrem ; et ideo in forma gloriosa apparebit. » (a. 2)

Humanitas itaque ab impiis videbitur in iudicio ; divinitas autem Christi cognoscelur ab impiis, non per visionem intuitivam, — nam intuitio ejus quod est per essentiam bonum non potest non delectare et beatificare, et sic beati forent damnati, — sed per manifestissima divinitatis indicia³ (a. 3).

VIII. Conclusio ad vitam morum promovendam. — « Quod igitur reliquum est, hortari fideles oportet ut optime vivendi rationem comparent, ad omne pietatis studium se exercent, quo possint magnum illum diem majore cum securitate animi expectare, atque adeo, ut filios decet, cum summa cupiditate expetere⁴. »

1. MATTH., XVI, 27 ; XXIV, 30. — Cf. vol. II, *De Christo Rege*.

2. JOAN., V, 27.

3. Cf. *Catechism. Conc. Trident.*, art. 7, n^o 7 et ss.

4. *Ibid.*, n. 12.

QUÆSTIO SEPTIMA

DE CÆLESTI BEATITUDINE

AD QQ. XCII (VEL XCIV) ET SS. S. THOMÆ

Exponit S. Doctor in q. xci (vel xciii) *qualitatem mundi post iudicium*. Fides testatur fore cœlos novos et terram novam¹, at non tradit explicite in quonam hæc innovatio futura sit, et idcirco multa discretione opus est in illo statu describendo. Principia tamen quædam prudenter statui possunt. 1^o Mundus post resurrectionem debet homini beato congruere, ac proinde simul mundus innovabitur et homo glorificabitur (a. 1). 2^o Innovatio porro mundi ad hoc ordinatur ut in illo Deus manifestius videatur, quod claritatem importat. Et ideo præcipue quantum ad claritatem corpora cœlestia meliorabuntur. Quantitas autem, ut et modus meliorationis, illi soli cognita est qui erit meliorationis auctor (a. 3). 3^o Omnia autem elementa claritate quadam vestientur, non tamen æqualiter, sed secundum suum modum (a. 4). Quia vero homo innovatus de statu corruptionis in incorruptionem transibit et statum perpetuæ quietis, nihil ad illam innovationem ordinari poterit, nisi quod habet ordinem ad incorruptionem : et idcirco cessabunt omnia quæ vel vicissitudinem et mutabilitatem et instabilitatem (a. 2), vel corruptibilitatem vitæ vegetalium et animalium dicunt (a. 5); et remanebunt solum quæ concurrunt ad perfectionem et ornamentum.

At fusius disserendum est de ipsa *cœlesti beatitudine* ejusque proprietatibus.

1. ISAI., LXV, 17; Apoc., XXI, 1.

ARTICULUS PRIMUS

DE IPSA BEATITUDINE SECUNDUM SE

I. Notiones. — Intelligitur eorum locus et status beatitudinis. — Quatenus *locus*, innuit receptaculum *ultra-terrestre* in quo sancti regnabunt et ubi jam adsunt animæ beatæ. Nonnulli scriptores negarunt eorum esse locum, sed sententia opposita est **COMMUNIS ET TENENDA**, ut jam exposuimus supra de receptaculis animarum. Nec etiam probari potest opinio que vult eorum post resurrectionem fore terram renovatam et glorificatam¹; nam documenta superius allata indicant eorum esse locum ultra-terrestrem, in quem jam ascendit Christus, nempe **SUPER omnes cælos**, et in quem recipiuntur animæ purgatæ (supra, de receptac. anim., q. II, art. I, n. III). — Quatenus est *status* beatitudinis, definiri potest eorum: Immunitas ab omni malo et miseria et omnium bonorum adeptio.

II. Divisiones. — Distinguitur beatitudo essentialis et beatitudo accidentatis: Beatitudo *essentialis* est possessio summi boni, quod appetitum plene satiat; beatitudo autem *accidentalis* est possessio bonorum creatorum, quæ, licet beatitudini accessoria, statum tamen beatitudinis adintegrant.

In beatitudine porro essentiali, duo sunt attendenda: 1^o objectum ipsum quo beamur, et hinc beatitudo *objectiva*; 2^o actus quo beatitudinem assequimur, et hinc beatitudo *formalis*. Beatitudo objectiva in nullo bono creato, sed in solo Deo consistit, quia solum bonum infinitum habet rationem finis ultimi omnes fines complectentis et solum potest appetitum nostrum, qui habet pro objecto bonum universale, — sicut intellectus habet pro objecto verum universale, — perfecte et simpliciter satiare².

III. Essentia beatitudinis. — Beatitudo formalis adæ-

1. Cf. WILHELM SCHNEIDER, *Qu'est-ce que le ciel?* adapté de l'allemand par M. Germain GAZAGNOL. Paris, Bloud. 1911, Collect. *Science et Religion*.

2. Cf. S. THOM., I^a II^æ, q. II, et Commentatores in h. l.

quate sumpta includit simul actum intellectus et voluntatis. Ratio liquet, nam ad beatitudinem requiritur delectatio et fruitio, quæ, cum sit spiritualis, cognitionem intellectivam supponit.

At essentialiter in actu intellectus consistit. Ita *Thomistæ et COMMUNIUS theologi*, contra Scotistas et recentiores pragmatistas, qui voluntatis primatum propugnant. Beatitudo quippe formalis consistit essentialiter in actu quo beatitudinem consequimur, seu quo objectum beatificans fit formaliter præsens in subjecto beando. Atqui actus quo beatitudinem consequimur aut quo fit objectum nobis præsens, non est actus voluntatis, qui est vel aversio a malo, ut odium et fuga; vel prosecutio boni absentis, ut desiderium; vel abstrahit a præsentem et absentem, ut amor; vel supponit jam præsens, non tamen facit præsens, ut delectatio; sed est actus intellectus, nam proprium cognitionis est ut cognitum faciat et ponat præsens in cognoscente. Ergo beatitudo formalis consistit essentialiter in cognitione intellectiva. Hæc sufficit breviter recollere, nam alibi ex professo exponuntur¹.

IV. At quænam sit cognitio quæ beatitudinem præstat (a. 1). — Recolendum est triplicem concipi de Deo cognitionem: *abstractivam, intuitivam et comprehensivam*.

Abstractiva ea est qua rem cognoscimus, non per speciem propriam, sed per speciem alterius rei in qua ejus imago resultat. Porro Deum naturaliter non cognoscimus nisi per conceptus analogicos desumptos ex cognitione creaturarum, quæ sunt quoddam Dei speculum, non tamen ipsum repræsentant ut est in se. Beatitudo itaque hominis in ordine naturali consisteret in cognitione Dei abstractiva, qua Deus post hanc vitam absque errore cognosceretur ut auctor boni naturalis et ex qua proportionata dilectio oriretur.

At, quia jam sumus ad ordinem supernaturalem evecti, requiritur visio intuitiva, non tamen comprehensiva. Intuitiva quidem cognitio ea est qua objectum sicut in se est attingimus; comprehensiva autem, qua objectum

1. Cf. S. THOM., I^o II^o, q. II, et Commentatores in h. l.

cognoscimus quantum est cognoscibile seu quæ exhaurit objecti cognoscibilitatem tum intensive tum extensive. Cum autem Deus sit infinite cognoscibilis, non nisi a seipso cognoscitur comprehensive¹.

V. PRÆCIPUA DOCTRINÆ CAPITA. — Plerasque quæstiones quæ de visione beatifica moveri solent jam expendimus, in I P., q. XII; quæ autem præsentem tractatum de Novissimis spectant in his paucis constant: 1^o beatitudinem nostram in *visione Dei intuitiva* reponi; 2^o visionem illam *non differri* usque ad ultimum iudicii diem; 3^o beatitudinem esse *perpetuam et inamissibilem*; 4^o beatitudini annecti *doles*, 5^o et *aureolas*.

VI. In præsentī conditione hominis ad ordinem supernaturalem elevati, beatitudo ultima consistit in visione Dei intuitiva. — Præcipua Ecclesiæ documenta sunt sequentia: 1^o *Concilium Viennense* (1311), indirecte, sed invicte, dogma illud asserit, damnando propositionem Beguardorum: « Quod anima non indiget lumine gloriæ ipsam elevante ad *Deum videndum et eo beate fruendum*². » Directe quidem asseritur necessitas luminis gloriæ; at simul recolitur beatitudinem in hac visione reponi et ex visione resultare fruitionem beatificam: *eo BEATE fruendum*. — 2^o DEFINITIO *Benedicti XII*, 29 januarii 1336. Postquam definiit S. Pontifex animas quibus nihil purgandum superest esse jam in cælo et videre divinam essentiam visione intuitiva et etiam faciali, addit insuper in tali visione consistere *veram beatitudinem*: « QUOD EX TALI VISIONE ET FRUITIONE... *sunt vere BEATÆ et habent vitam et requiem æternam*³. » — 3^o *Concilium Florentinum*: « Animas... in cælum mox recipi et *inlueri clare ipsum Deum trinum et unum, sicuti est, pro meritorum tamen diversitate alium alio perfectius*⁴. » Multa doctrinæ capita hic asseruntur; animas in cælum mox recipi, *intuitiva visione* gaudere, illamque visionem esse *mercedem* seu

1. Cf. quæ diximus in vol. I, ad q. XII I^o P. *Summæ Theologiæ*.

2. DENZ., 475.

3. DENZ., 530.

4. *Id.*, 693.

beatitudinem ultimam, quæ *pro meritorum diversitate* diversa confertur.

Rationem theologicam sufficiat indicare ex art. 1. *Beatitudo* suprema consistere debet in operatione suprema qua objectum supremum attingitur. Atqui operatio hujusmodi est visio intuitiva, in qua Deus in se attingitur et, utpote actus purus, fit forma qua intellectus noster intelligit. Ergo beatitudo, ut ex hucusque dictis plene liquet, suprema consistit in visione Dei intuitiva.

Quia argumentum alibi fuit expositum, satius erit probationes positivas, sive ex Scriptura sive ex Traditione, recollere¹.

VII. Testimonia Veteris Testamenti. — Mos est progressum doctrinæ in Veteri Testamento per diversa stadia considerare.

In stadio quidem *patriarchali*, Deus exhibetur ut amicus Abraham, Isaac et Jacob, qui promittit ipsis mercedem magnam nimis quique dicitur eorum Deus et amicus etiam post eorum mortem². Atqui hæc omnia sensu pleno accepta important aliquam mercedem in vita futura, in qua sane Deus erit proprie illorum beatitudo et in qua amici de Deo amico perfecte fruuntur. Imo hæc innuunt resurrectionem, ut vidimus supra (de resurrectione, q. v, art. 1, n. v). Ipse modus loquendi, quo justi illi se profitentur peregrinos et hospites super terram, arguit fidem in patriam æternam in qua Deus erit eorum merces. « Qui enim hæc dicunt significant se patriam inquirere. Et, si quidem ipsius meminissent de qua exierunt, habebant utique tempus revertendi. Nunc autem meliorem appetunt, id est cœlestem. Ideo non confunditur Deus vocari Deus eorum; paravit enim illis civitatem³. »

Psalmi pariter invicte testantur post mortem fore aliquem statum beatitudinis in quo Deus amicos suos lætificabit, adimplebit lætitia cum vultu suo, satiabit gloria, erit eorum pars in æternum; et in hac spe jam

1. Cf. quæ diximus vol. I, *De Deo Uno*, q. iv. art. 1, n. v, et art. II, n. III-VI.

2. Cf. *Genes.*, xv, 1; xvii, 1; *Exod.*, III, 6; xxxiii, 11. — Cf. *MARC.*, XII, 26.

3. *Hebr.*, XI, 14-16.

defecit cor eorum : « Non derelinques animam meam in inferno..., adimplebis me lætitia cum vultu tuo ; delectationes in dextera tua usque in finem¹. Ergo autem in iustitia apparebo conspectui tuo ; satiabor, cum apparuerit gloria tua². Quid enim mihi est in cœlo et a te quid volui super terram ? Deficit caro mea et cor meum, Deus cordis mei et pars mea Deus in æternum³. » Desideria adeo vehementia, spes adeo firma, evincunt profecto Psalmistam credere in vitam æternam, in qua Deus erit amicorum pars et merces. Quocirca tenendum est veteres justos credidisse, non solum animam esse immortalem, sed etiam ultimum hominis finem post mortem fore aliquando Deum, licet nondum determinetur qua ratione Deus erit sanctorum beatitudo.

Prophetæ prænuntiant futurum statum in quo singuli homines cognoscent Deum « a minimo usque ad maximum⁴ », et in quo « Deus auferet lacrymam ab omni facie⁵ ». Quæ similitudines indicant Deum fore aliquando ultimam sanctorum felicitatem.

Liber *Sapientiæ* demonstrat animas esse immortales et justos fulgere in vita futura et mercedem illorum in ipso Domino seu apud Dominum reponi. « Justorum animæ in manu Dei sunt et non tanget illos tormentum mortis... Fulgebunt justi et tamquam scintille in arundineto discurrent... Justi autem in perpetuum vivent, et apud Dominum est merces eorum, et cogitatio illorum apud Altissimum⁶. »

Liber II *Machabæorum* testatur fore et resurrectionem et beatitudinis statum, cujus intuitu septem fratres eligunt subire præsentia tormenta⁷.

Unde in Veteri Testamento credebant justi futuram vitam non reponi totam in quadam commoratione obscura apud « scheol », sed et *tandem* in quadam familiari vita cum Deo seu in permanenti beatitudine apud Dominum.

1. Ps. xv, 10-11.

2. Ps xvi, 15.

3. Ps. LXXII, 25-26.

4. JEREM., XXXI, 34.

5. ISAI., XXV, 6, 8.

6. Sap., III, 1, 7 ; v, 16, 17.

7. II Machab., VII.

VIII. **Testimonia Novi Testamenti.** — Multa disserit *Christus de regno cœlorum*, quod promittitur tamquam merces pauperibus et persecutionem patientibus¹; addit mercedem illam esse visionem Dei: « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt »; et visionem illam esse intuitivam, eo modo quo angeli semper vident faciem Patris qui in cœlis est²; esse ipsam vitam æternam: « Hęc est vita æterna ut cognoscant te, solum Deum verum, et quem misisti Jesum Christum³. »

Apostoli hanc doctrinam tradunt. S. Joannes testatur Deum esse tandem videndum in se, sicut est: « Scimus quoniam, cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est⁴. » *Apocalypsis* idem quoad rem docet, dum recollit Deum sua luce beatos illuminare et beatos videre faciem Dei: « Nam claritas Dei illuminavit eam et lucerna ejus est Agnus... Et videbunt faciem ejus⁵. »

S. *Paulus*, quo efficacius veritatem illam illustret, opponit visionem cognitioni vię, et inde probat cognitionem patrię esse *facialem*, non per speculum; *claram*, non in ænigmate; *perfectam*, non ex parte⁶.

IX. **Traditio patristica.** — *Patres Apostolici* simpliciter tradunt Deum *videri* in cœlis, seu christianos posse *videre* Christum et ad illius regnum per afflictiones et tormenta pervenire, ut loquitur epistola Barnabę⁷, vel *Deum consequi*, ut testatur S. Ignatius⁸. — *Patres Apologetę* christianos et præsertim martyres corroborant ex spe futurę visionis divinę. S. Irenęus meminit Deum *videri* ab hominibus quibus vult et quando vult et quemadmodum vult⁹; S. Cyprianus addit *videri* in cœlo et Deum et patriarchas et apostolos et prophetas et martyres: « Quę erit gloria et quanta lætitia, admitti ut *Deum videas*..., patriarchas

1. MATTH., v, 3-12.

2. MARC., XII, 25; MATTH., XVIII, 10.

3. JOAN., XVII, 3.

4. I JOAN., III, 2.

5. *Apoc.*, XXI, 23; XXII, 4.

6. *I Cor.*, XIII, 9-13; cf vol. I, *De Deo Uno*, q. iv. art. 1, n. III.

7. *EPIST. BARNAB.*, VII, 11.

8. S. IGNAT., *Rom.*, IV, 11; *Ephes.*, x, 1; *Smyrn.*, IV, 2.

9. S. IREN., *IV Cont. Hęres.*, c. xx, n. 5; *P. L.*, VII, 1035.

omnes et apostolos et prophetas et martyres salutare...; sumere illic quod nec oculus vidit nec auris audivit nec in cor hominis ascendit¹. » — A sæculo IV, doctrina est adeo certa, ut exclamet Augustinus : « Ipse finis erit desideriorum nostrorum, qui sine fine *videbitur*, sine fastidio *amabilur*, sine fatigatione *laudabilur*². » Hinc beatitudo cœlestis in his tribus constabit : *videbimus*, *amabimus*, *laudabimus*.

X. *Cætera quæsitæ*. — Exponit Angelicus in art. 2 quomodo etiam post resurrectionem *oculus incapax* futurus sit videndi Deum, eo quod Deus spiritualis est extra objectum visus adæquatum ; dici poterit tamen videre Deum, quatenus in corporibus præsertim gloriosis et maxime in corpore Christi sensus videbit tantam Dei gloriam, ut statim intellectus cognoscat Deum ; sicut, dum sensus percipit loquelam, intellectus deprehendit vitam³.

Deinde exponit art. 3 *quænam objecta videant beati* in cœlo : 1^o Nullus intellectus creatus cognoscere potest omnia quæ scit Deus scientia simplicis intelligentiæ, quia id esset comprehendere divinam essentiam. 2^o Anima Christi scit omnia quæ scit Deus scientia visionis⁴. 3^o Ceteri beati vident plura vel pauciora objecta, secundum quod plus minusve essentiam divinam intuentur, pro meritorum diversitate et secundum gradum luminis gloriæ, sive in Verbo, sive per revelationes extra Verbum. 4^o Illæ porro revelationes, sicut et cetera quæ ad præmium accidentale pertinent, poterunt augeri usque ad diem iudicii; sed ulterius non proficient⁵. « Et in illo statu possibile est quod omnes omnia cognoscant quæ Deus scientia visionis novit. »

1. S. CYPRIAN., *Epist. LVI*, 10 ; P. L., IV, 357.

2. S. AUGUSTIN., *De Civit. Dei*, lib. XXII, c. xxx ; P. L., xli, 801.

3. Cf. vol. I, *De Deo Uno*, q. iv, art. iii.

4. Cf. vol. II, *De Incarn.* ; Decret S. Off., junii 1918, *Acta Apost. Sedis*, 1918, p. 282 ; DENZ., 2183-2185.

5. Cf. vol. I, *De Deo Uno*, q. iv, art. vi-ix.

ARTICULUS SECUNDUS

DE TEMPORE QUO CÆLESTIS BEATITUDO CONFERTUR

I. **Errores et opiniones.** — *Gnostici et Millenarii* imaginati sunt animarum beatitudinem et æternam sortem nonnisi post ultimum iudicium determinari. Sæculo III *quidam Arabes* docebant animam cum corpore interire et denuo in resurrectione cum ipso corpore quasi reviviscere, ut simul utrique conferatur beatitudo¹. Alii somniarunt *animarum soporem* usque ad diem iudicii, quem errorem suscitaverunt *Lutherani*. Plures *recenliores ex protestantibus* contendunt fieri posse post mortem adhuc conversionem vel meritum².

Nec omnes scriptores ecclesiastici fuerunt in loquendi modo semper accurati : sic S. Irenæus et Lactantius minus recte interdum loquuntur. Putat enim *Irenæus*, sicut humanitas Christi Domini non fuit nisi post suam resurrectionem glorificata, ita sanctorum animas non nisi post resurrectionem recipere cœlestem beatitudinem³; additque *Lactantius* animas in statu expectationis remanere usque ad ultimum Christi adventum⁴.

Quidam theologi, sæculo XIV, volebant animas sanctorum in cœlum quidem recipi, at nondum frui visione beatifica, sed solum aspectu humanitatis Christi. Huic sententiæ prius favebat Joannes XXII, ut doctor privatus; qui deinde doctrinæ veræ adhæsit⁵; imo intendebat quæstionem dirimere, sed morte præventus, ut testatur Benedictus XII, perficere illud nequivit. Successor ejus Benedictus XII doctrinam authentice definivit⁶.

1. Cf. EUSEB., *Hist. Eccles.*, lib. VI, 37; P. G., xx.

2. Cf. ea quæ dicta supra de iudicio particulari.

3. S. IREN., *V Cont. Hæres.*, c. xxxi; P. G., VII, 1209.

4. LACTANT., *Divin. Institut.*, lib. VII, c. XXI; P. L., VI, 802-803.

5. Cf. DENIFLE, *Chartularium*, p. 441.

6. BENEDICT. XII, *Constitut.* « *Benedictus Deus* », 29 jan. 1336;

II. DOGMA FIDEI. — Est itaque DOGMA divinitus revelatum, sive Scriptura sive Traditione contentum, animas quibus nihil luendum superest mox frui visione beatifica et inamissibili.

III. 1^o Probationes ex S. Scriptura. — Arguunt Patres et theologi ex verbis Christi Domini paradisum promittentis latroni pœnitenti : « *Hodie mecum eris in paradiso*¹. » Nomine paradisi non potuit intelligere Christus paradisum terrestrem nec cœlum, sed statum beatitudinis, non vitam æternam, quæ est visio Dei intuitiva. Ergo statim latro pœnitens visionem beatificam consecutus est, vel, ut dicit Angelicus : « *Præmio in paradiso fuit, quia ibi divinitate Christi fruebatur, sicut et alii sancti*². » Unde ex hoc loco recte infertur Christum animas sanctorum, in suo descensu ad limbos, liberasse et visione beatifica donasse³.

Argumentum apodicticum ministratur ex S. Paulo. Præfert Apostolus peregrinari a corpore, ut præsens sit ad Dominum, ac dissolvi, ut sit cum Christo, quod est multo melius ; appetitque mortem ut lucrum : « *Audemus autem et bonam voluntatem habemus magis peregrinari a corpore et præsentes esse ad Dominum*⁴. » Mihi enim vivere Christus est et *mori lucrum*. Desiderium habere dissolvi et esse cum Christo : multo *magis melius*. Permanere autem in carne, necessarium propter vos⁵. Atqui nullum esset lucrum seu nullatenus mori esset melius, si visio beatifica usque ad mundi finem differretur ; quia tunc nec esset cum Christo nec præsens ad Dominum, præsencia scilicet vera et perfecta quæ sit per visionem. Ergo ex verbis Apostoli colligitur visionem beatificam non differri usque ad universale iudicium, sed mox post mortem conferri⁶.

MANSI, XXV, 986 D ; DENZ., 530-531. — Cf. LE BACHELET, art. « BENOÎT XII », in *Diction. théol. cathol.*

1. LUC., XXIII, 43.

2. S. THOM., III P., q. LII, a. 4, ad 3.

3. *Ibid.*, a. 5.

4. *II Cor.*, v, 1 ss.

5. *Philipp.*, I, 21-24.

6. De vi et efficacia argumenti ex Paulo desumpti, legi possunt :

IV. 2^o *Traditio catholica.* — Licet nonnulli scriptores ancipites hæserint, semper tamen traditio catholica testata est sanctos martyres statim post mortem ingredi cælum.

Patres Apostolici id, occasione data, commemorant. Sic S. Clemens Romanus jam in loco gloriæ Petrum et Paulum contemplatur¹; S. Polycarpus pariter exhibet præsentem in cælo, apud Dominum, Ignatium, Zozimum et Rufum, qui passi sunt pro Christo². — *Tempore persecutionum*, Patres constantiam credentium ex eo præsertim capite roborant quod mortem statim sequatur visio Dei : « Mors infertur, sed immortalitas sequitur... Claudere oculos... et aperire eosdem statim ut Deus *videatur* et Christus³ » — *A sæculo IV*, sancti Doctores asserunt justos fuisse a Christo visione donatos, quando ipse descendit ad inferos ; quæ est doctrina, non tantum S. Augustini, sed et Patrum Græcorum, S. Gregorii Nazianzeni, S. Epiphani, etc.⁴. Docetur jam, non solum martyres, sed et alios sanctos in cælum recipi et Deum intueri. Sic S. Gregorius Nazianzenus jam cælesti beatitudine fruentem credit pium patrem, qui angelici ordinis dignitatem et fiduciam consecutus est⁵; S. Ambrosius exhibet Gratianum in cælo fratri Valentiniano occurrentem, Satyrum jam Deo gaudentem, Theodosium lumine fruentem : « *Fruitur nunc...*, manet in lumine Theodosius⁶. » Hinc effatum S. Gregorii Papæ : « Luce clarius constat quia perfectorum justorum animæ, *mox ut hujus carnis claustra exeunt, in cælestibus sedibus recipiuntur...* Qui ergo Christum in cælo esse non dubitat, nec Pauli animam esse in cælo negat⁷. »

ex veteribus, HERVEUS, in *II Cor.*, c. v., P. L., CLXXXI, 1041 ; ex recentioribus P. HUGUENY, O. P., *Revue Thomiste*, janvier 1905, pp. 672 ss.

1. S. CLEM., *I Cor.*, v ; P. G., I, 217-220.

2. S. POLYCARP., *Ad Philipp.*, IX ; P. G., v, 1013.

3. S. CYPRIAN., *Ad Fortunat.*, 13 ; P. L., IV, 675-676. — Cf. TERTULL., *De resurrect. carnis*, 43 ; P. L., II, 856.

4. Cf. S. GREGOR. NAZIANZ., *Orat.* 20 ; P. L., XXXVI, 10 ; S. EPIPHAN., *Hæres.*, 77, n. 35 ; P. G., XLII, 696.

5. S. GREGOR. NAZIANZ., *Orat.* 18, n. 4, et *Orat.* 24, n. 19 ; P. G., XXXV, 989, 1193.

6. S. AMBROS., *De obitu Valent.*, n. 76, *De excessu fratris sui Satyri*, n. 152, *De obitu Theodos.*, n. 18, 28, 30, 31, 32, 39 ; P. L., XVI, 1354, 1381, 1392-1398.

7. S. GREGOR. M., *IV Dialog.*, 25 ; P. L., LXXVII, 257.

V. 3^o **Definitiones Ecclesiæ.** — In Concilio Ludg. II (1274), *professio fidei Michaelis Palæologi* declarat animas purgatas mox in cælum recipi¹. — Sed, quia plures contendebant² posse animas in cælum recipi et tamen visione intuitiva carere, *Benedictus XII* rem expresse DEFINIT, 29 jan. 1336 : « *Etiam ante resumptionem suorum corporum et iudicium generale, post ascensionem Salvatoris Domini nostri Jesu Christi in cælum, fuerunt, sunt et erunt in cælo, cælorum regno et paradiso cælesti cum Christo, sanctorum angelorum consortio aggregatæ, ac post Domini Jesu Christi passionem et mortem viderunt et vident divinam essentiam visione intuitiva et etiam faciali, nulla mediante creatura in ratione objecti visi se habente, sed divina essentia immediate se nude, clare et aperte eis ostendente...*, et etiam (animæ) illorum qui postea decedent eandem divinam videbunt essentiam ipsaque perfruentur ante iudicium generale³. » Tria in hoc documento sunt animadvertenda : 1^o animas ab ascensione Christi recipi in cælum ; 2^o a passione et morte Christi videre divinam essentiam, ut jam testabantur SS. Doctores ; 3^o omnes animas illorum qui postea decedent, eodem jure, si sint plene purgatas, videre statim divinam essentiam intuitive. — *Concilium Florentinum* definitionem renovat et addit diversitatem seu gradum in visione respondere varietati meritorum : « *In cælum mox recipi et intueri clare ipsum Deum trinum et unum, sicuti est, pro meritorum tamen diversitate alium alio perfectius*⁴. »

VI. 4^o **Ratio theologica.** — Anima sancta debet statim consequi suum ultimum finem, sicut leve sursum fertur; nisi aliquid impediat et evolutum retardet⁵. Porro, in justis plene purgatis, nihil est quod beatitudinem retardare possit, neque ex parte Dei neque ex parte animæ. Ergo justis plene purgatis statim beatitudinem consequuntur. — Prob. min. Nihil ex parte Dei est quod retardet, siqui-

1. DENZ., 464.

2. Cf. LE BACHELET, art. « *Benot XII* », in *Diction. théol. cathol.*

3. DENZ., 530.

4. Decret. Unionis ; DENZ., 693.

5. Cf. S. THOM., q. LXIX, a. 2.

deni justitiæ divinæ jam plene satisfecerunt sancti pro peccatis propriis, et Christus abunde satisfecit pro peccato communi, quod est peccatum originale; nihilque ex parte animæ, tum quia non potest amplius mereri, tum quia, utpote plene purgata, est visionis divinæ capax.

Quæ conclusio ex alio capite confirmatur. Congruit ut militantes in via jam habeant apud Deum patronos et advocatos qui valeant efficaciter intercedere. Atqui, nisi sancti essent in beatitudinis statu, non possent congruenter munus advocatorum obire, cum ipsis deesset consecutio ultimi finis. Ergo.

ARTICULUS TERTIUS

DE CŒLESTIS BEATITUDINIS PROPRIETATIBUS

AD QŒ. XCIII (VEL XCV) ET XCIV (VEL XCVI) S. THOMÆ

Duplex movetur quæstio : 1^o utrum beatitudo sit perpetua ; 2^o utrum sit ab intrinseco inamissibilis, an solum ab extrinseco et ex gratuito Dei beneficio.

I. De perpetuitate beatitudinis. — Perpetuam esse beatitudinem est DE FIDE, contra Origenistas, qui mutabilitatem liberi arbitrii etiam beatis tribuebant.

Christus Dominus promittit electis vitam æternam : « Ibunt hi in supplicium æternum ; justi autem in vitam æternam¹. » **Apostoli** recolunt coronam in cœlis esse immarcescibilem, *incorruptibilem* nosque semper cum Domino fore².

Symbola vitam proprie æternam prædicant. **Concilium Later. IV** DEFINIT : « Illi (recipient) cum diabolo poenam perpetuam, et isti cum Christo gloriam sempiternam³. » Expressius **Benedictus XII** : « Eadem visio et fruitio, sine aliqua intermissione seu evacuatione prædictæ visionis et fruitionis, continuata existit et continuabitur usque ad finale iudicium et ex tunc in sempiternum⁴. »

II. De inamissibilitate beatitudinis. — **Prima conclusio** : **Beatitudo cœlestis est inamissibilis ab intrinseco.** — De inamissibilitate beatitudinis fuit olim controversia, propugnantis Scotistis solam inamissibilitatem ab extrinseco, dum Thomistæ, quibus SAT COMMUNITER jam consentiunt theologi, perpetuitatem illam ab intrinseco seu ex ipsa beatitudinis natura repetunt.

1. MATTH., XXV, 46.

2. I PETR., V, 4 ; I COR., IX, 25 ; I THESSAL., IV, 17.

3. Cap. Firmiler, DENZ., 429.

4. Id. 530.

Probat. De natura seu intrinseca ratione beatitudinis est ut appetitum rationalem plene ac perfecte satiet et omne malum penitus excludat et removeat. At quod vi sua intrinseca satiat totaliter appetitum et excludit omne malum, est natura sua seu ab intrinseco perpetuum. Ergo beatitudo est ab intrinseco perpetua et animissibilis. — Prob. min. Ut appetitus plene satiatur et omne malum excludatur, oportet ut beatus sciat cum veritate et certitudine suam beatitudinem nunquam posse deficere : nam, si non scit cum veritate, est malum intellectus ; si non scit cum certitudine, est anxietas, nec idcirco removetur omne malum. Atqui non poterit scire cum veritate et certitudine illam indefectibilitatem beatitudinis, nisi a natura intrinseca proveniat, nam quod est ab extrinseco tantum posset aliter esse. Ergo quod totaliter satiat appetitum et excludit omne malum est vi sui seu a natura sua intrinseca indefectibile et perpetuum.

III. **Secunda conclusio : Ex intrinseca inamissibilitate visionis et amoris beatifici sequitur impeccabilitas ab intrinseco.** — Fore beatos de facto impeccabiles est de fide, contra Origenistas, ut diximus ; utrum vero sint impeccabiles ab intrinseco an ab extrinseco, est quæstio quæ solvitur sicut præcedens. *Sententia Thomistarum, HODIE COMMUNIS*, contra Scotum, tuetur impeccabilitatem ab intrinseco, quæ ex ipsa visione et amore beatifico oritur¹.